РЕШЕНИЕ № 08-01-10

29 января 2013 года                                                                                               г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

Швалов А.Г. -заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;
Растворцев
С.Н.

-ведущий специалист-эксперт отдела государственного заказа,
член Комиссии;

Ковешникова
Ю.С.

-специалист-эксперт отдела государственного заказа, член
Комиссии;

в присутствии «…», рассмотрев жалобу ООО «ПромЭкспо» на действия
муниципального заказчика - администрации Раздольненского сельсовета
Новосибирского района НСО при проведении открытого аукциона в электронной
форме на поставку печного топлива (уголь) для нужд Раздольненского сельсовета
Новосибирского района, извещение №0151300050813000001, размещено на сайте
14.01.13г., начальная максимальная цена контракта 1 296 000 рублей,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «ПромЭкспо» с жалобой на
действия муниципального заказчика - администрации Раздольненского
сельсовета Новосибирского района НСО при проведении открытого аукциона в
электронной форме на поставку печного топлива (уголь) для нужд Раздольненского
сельсовета Новосибирского района.

Суть жалобы сводится к следующему. Податель жалобы считает, что
муниципальный заказчик нарушил требования ч.4 ст.41.7 ФЗ №94-ФЗ, а именно, не
разместил ответ на запрос о разъяснении положений аукционной документации в
установленный законом срок.

На основании изложенного, податель жалобы считает, что муниципальный заказчик
нарушил нормы законодательства о размещении заказов.

На жалобу поступили возражения от муниципального заказчика - администрации
Раздольненского сельсовета Новосибирского района НСО следующего
содержания.

В соответствии с ч.4 ст.41.7 ФЗ №94-ФЗ в течение двух дней со дня поступления от
оператора электронной площадки указанного в ч.3 ст.41.7 ФЗ №94-ФЗ запроса
заказчик, уполномоченный орган, специализированная организация размещают
разъяснение положений документации об открытом аукционе в электронной
форме с указанием предмета запроса, но без указания участника размещения
заказа, от которого поступил запрос, на официальном сайте при условии, что
указанный запрос поступил заказчику, в уполномоченный орган не позднее чем за
пять дней до дня окончания подачи заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме или, если начальная (максимальная) цена контракта (цена
лота) не превышает три миллиона рублей, не позднее чем за три дня до дня

окончания подачи заявок на участие в открытом аукционе.

Согласно ст.191 Гражданского кодекса РФ течение срока, определенного
периодом времени, начинается на следующий день после календарной даты или
наступления события, которыми определено его начало. Согласно ст.193
Гражданского кодекса РФ если последний день срока приходится на нерабочий
день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий
день. Согласно ст.194 Гражданского кодекса РФ если срок установлен для
совершения какого-либо действия, оно может быть выполнено до двадцати
четырех часов последнего дня срока. Запрос от участника размещения заказа
поступил 17.01.2013г. Второй день со дня поступления заказчику запроса
приходится на выходной нерабочий день – 19.01.2013г., в связи с чем, на основании
норм действующего законодательства, заказчиком был размещен ответ на запрос
в первый рабочий день – 21.01.2013г.

На основании изложенного, муниципальный заказчик считает, что разъяснение
положений аукционной документации было размещено на официальном сайте в
соответствии с требованиями законодательства о размещении заказов.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

В соответствии с ч.4 ст.41.7 ФЗ №94-ФЗ в течение двух дней со дня поступления от
оператора электронной площадки указанного в ч.3 ст.41.7 ФЗ №94-ФЗ запроса
заказчик, уполномоченный орган, специализированная организация размещают
разъяснение положений документации об открытом аукционе в электронной
форме с указанием предмета запроса, но без указания участника размещения
заказа, от которого поступил запрос, на официальном сайте при условии, что
указанный запрос поступил заказчику, в уполномоченный орган не позднее чем за
пять дней до дня окончания подачи заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме или, если начальная (максимальная) цена контракта (цена
лота) не превышает три миллиона рублей, не позднее чем за три дня до дня
окончания подачи заявок на участие в открытом аукционе.

Согласно ст.191 Гражданского кодекса РФ течение срока, определенного
периодом времени, начинается на следующий день после календарной даты или
наступления события, которыми определено его начало. Согласно ст.193
Гражданского кодекса РФ, если последний день срока приходится на нерабочий
день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий
день. Согласно ст.194 Гражданского кодекса РФ, если срок установлен для
совершения какого-либо действия, оно может быть выполнено до двадцати
четырех часов последнего дня срока. Как было установлено на заседании
Комиссии Новосибирского УФАС России, запрос от участника размещения заказа
поступил муниципальному заказчику 17.01.2013г. Второй день со дня поступления
заказчику запроса приходится на выходной нерабочий день – 19.01.2013г., в связи
с чем, в соответствии с требованиями Гражданского кодекса РФ, заказчиком был
размещен ответ на запрос в первый рабочий день – 21.01.2013г.

На основании вышеизложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России решила
признать жалобу ООО «ПромЭкспо» на действия муниципального заказчика -
администрации Раздольненского сельсовета Новосибирского района НСО при
проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку печного топлива

consultantplus://offline/ref=41C65C865A7B8F3AD8DF387D2A8C14EFA5081E193ACD000065FC99490D8C8E9F71B410E7AAQ2hEH

(уголь) для нужд Раздольненского сельсовета Новосибирского района
необоснованной.

При проведении на основании ч.5 ст.17 ФЗ №94-ФЗ внеплановой проверки данного
открытого аукциона в электронной форме выявлены следующие нарушения
законодательства о размещении заказов.

В соответствии с ч.3 ст.41.6 ФЗ №94-ФЗ аукционная документация должна
содержать  требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом
аукционе в электронной форме в соответствии с ч.4 ст.41.8 ФЗ №94-ФЗ и
инструкцию по ее заполнению. В ч.4 ст.41.8 ФЗ №94-ФЗ указан перечень сведений,
которые должна содержать первая часть аукционной заявки. В ч.7 ст.41.8 ФЗ №94-
ФЗ установлено, что требовать от участника размещения заказа иные документы и
сведения, за исключением предусмотренных ч.4 ст.41.8 ФЗ №94-ФЗ документов и
сведений, не допускается. В нарушение норм данной статьи муниципальный
заказчик установил требования к участникам размещения заказа указать в первой
части заявки «Товарный знак не имеется» в случае отсутствия товарного знака.
 Таким образом, муниципальный заказчик нарушил ч.7 ст.41.8 ФЗ №94-ФЗ.

Кроме того, на заседании Комиссии Новосибирского УФАС России было
установлено, что указанное требование привело в соответствии с протоколом
рассмотрения первых частей аукционных заявок №0151300050813000001-1 от
22.01.2013г. к незаконному отклонению участника размещения заказа с заявкой №2.
Данное решение аукционной комиссии муниципального заказчика об отклонении
участника размещения заказ №2 незаконно и необоснованно и является
нарушением ч.5 ст.41.9 ФЗ №94-ФЗ.

Руководствуясь ч.6 ст.60, ч.5, ч.9 ст.17 ФЗ № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ПромЭкспо» на действия муниципального заказчика -
администрации Раздольненского сельсовета Новосибирского района НСО при
проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку печного топлива
(уголь) для нужд Раздольненского сельсовета Новосибирского района
необоснованной.

2. Выдать аукционной комиссии и муниципальному заказчику - администрации
Раздольненского сельсовета Новосибирского района НСО предписание об
устранении нарушений законодательства о размещении заказов.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-12

об устранении нарушения законодательства о размещении заказов

29 января 2013 года                                                                                   г. Новосибирск

consultantplus://offline/ref=90967E3185C318ECAE0182ACF5032BB8389B36D64E969D1AB0DC6A089F9DE78CAC4E7C9165Z4wBH
consultantplus://offline/ref=90967E3185C318ECAE0182ACF5032BB8389B36D64E969D1AB0DC6A089F9DE78CAC4E7C9164Z4w1H
consultantplus://offline/ref=F0A5D59633992FDB92E0F69901C844718151355A7B9983AB0C610A3540D06957BF3290AB1DF615H

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

Швалов А.Г. -заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;
Растворцев
С.Н.

-ведущий специалист-эксперт отдела государственного заказа,
член Комиссии;

Ковешникова
Ю.С.

-специалист-эксперт отдела государственного заказа, член
Комиссии;

на основании своего решения №08-01-10 от 29.01.2013г. по жалобе ООО
«ПромЭкспо» на действия муниципального заказчика - администрации
Раздольненского сельсовета Новосибирского района НСО при проведении
открытого аукциона в электронной форме на поставку печного топлива (уголь) для
нужд Раздольненского сельсовета Новосибирского района,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушения законодательства о размещении заказов
муниципальному заказчику - администрации Раздольненского сельсовета
Новосибирского района НСО необходимо:

1. Прекратить нарушение ч.7 ст.41.8 ФЗ №94-ФЗ, а именно, прекратить
устанавливать к участникам размещения заказа требования по указанию в
составе первой части заявки сведений, не предусмотренных ч.4 ст.41.8 ФЗ №94-ФЗ,
а именно, сведений об отсутствии у поставляемого товара товарного знака.

2. Внести изменения в аукционную документацию в соответствии с требованиями
законодательства о размещении заказов, решения №08-01-10 от 29.01.2013г. и
данного предписания.

3. Продлить срок подачи аукционных заявок в соответствии с требованиями
законодательства о размещении заказов.

Для устранения нарушения законодательства о размещении заказов аукционной
комиссии муниципального заказчика - администрации Раздольненского
сельсовета Новосибирского района НСО необходимо:

1. Прекратить нарушение ч.5 ст.41.9 ФЗ №94-ФЗ, а именно, прекратить отклонять
участников размещения заказ по основаниям не предусмотренным ч.4 ст.41.9 ФЗ
№94-ФЗ.

2. Отменить решения аукционной комиссии зафиксированные в протоколе
рассмотрения первых частей аукционных заявок №0151300050813000001-1 от
22.01.2013г. и протоколе подведения итогов №0151300050813000001-2 от 22.01.2013г

Для устранения нарушения законодательства о размещении заказов электронной
площадке www.rts-tender.ru обеспечить возможность исполнения данного
предписания аукционной комиссией и муниципальным заказчиком -
администрацией Раздольненского сельсовета Новосибирского района НСО.

О принятых мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания
сообщить до 15.02.2013г. с приложением подтверждающих документов.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

Примечание:

Согласно ч.7 ст.19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного
предписания органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление
контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных или муниципальных нужд, его
территориального органа влечет наложение административного штрафа на
должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц в
размере пятисот тысяч рублей.